- ۱۔ ڈاکٹر جمیل جالبی: ”تاریخ ادب اردو“، (جلد اول)، ص ۱۶۰۔
- ۲۔ حکیم سید شمس اللہ قادری: ”اردو کے قدیم“، طبع اول، حیدرآباد (دکن)، تاج پریس، سن، ص ۳۳۔
- ۳۔ ڈاکٹر رفیعہ سلطانہ: ”اردو نثر کا آغاز و ارتقاء“، کراچی، کریم سنز پبلیشرز، ۱۹۷۸ء، ص ۱۱۵۔

ہے، جبکہ ڈاکٹر جمیل جالبی کے مطابق یہ ۱۰۸۳ھ/۱۶۷۲ء میں مکمل ہوا۔

● صفحہ ۴، پر ”سب رس“ کا سنہ تصنیف ۱۰۳۴ھ ظاہر کیا گیا ہے، اور یہ غلطی بعد کے ایڈیشنوں میں بھی اسی طرح چلی آتی ہے۔ جب کہ ”سب رس“ کے خاتمے میں وجہی خود لکھتا ہے ”بارے جس وقت تھا یک ہزار چہل و پنج ظہور پکڑیا یہ گنج ”۲ یعنی ”سب رس“ کا صحیح سال تصنیف ۱۰۳۵ھ ہے۔

● صفحہ ۵ پر مؤلف کا بیان ہے کہ:

● (باب دوم) ”فورٹ ولیم کالج“ کے عنوان سے ہے اس میں صفحہ ۱۰ پر مؤلف نے کالج کے افتتاح کی تاریخ ۳ مئی ۱۸۰۰ء درج کی ہے، مؤلف کا یہ بیان وضاحت طلب ہے، کالج کے افتتاح کی تاریخ کا پس منظر ڈاکٹر نجم الاسلام کے مطابق یہ ہے کہ:

”بنگال میں فورٹ ولیم میں ایک کالج قائم کرنے... کے لیے ضابطہ منظور کردہ گورنر جنرل باجلاس کونسل بتاریخ ۱۰ جولائی ۱۸۰۰ء ۱۷۰۰ء، صفر ۱۲۱۵ھ، لیکن ہزارڈشپ کے حکم خاص کے ذریعے اس پر تاریخ ۳ مئی ۱۸۰۰ء درج ہے“۔

● صفحہ ۱۳ پر مؤلف نے اسی عام غلطی کو دہرایا ہے جس کے مطابق گل کرسٹ فورٹ ولیم کالج کے صدر تھے جبکہ وہ کالج کے صدر نہیں بلکہ شعبہ ہندوستانی کے پروفیسر تھے اس کی مزید تفصیل گل کرسٹ کے عنوان تحت آئے گی۔

● صفحہ ۱۵، مؤلف کا بیان ہے کہ:

۲- ایضاً، ص ۱۰۰۔

۳- میر امن دہلوی: ”باغ و بہار“، مرتبہ سید ابوالخیر کشفی،

کراچی، اردو اکیڈمی سندھ، ۱۹۶۵ء، ص ۲۵۔

حالانکہ میر امن نے ”عمر کا بیشتر حصہ یعنی تقریباً ۳۶ برس ،
عظیم آباد میں بسر کیے۔“ ۱

● صفحہ ۴۴ پر ”باغ و بہار“ کے سنہ تالیف کے بارے میں
مؤلف کا بیان ہے ”۱۲۱۵ھ ۱۸۰۱ء میں شروع ہوئی اور ۱۲۱۷ھ
میں انجام کو پہنچی۔“ ہر چند کہ مؤلف کے اس بیان کی تائید
”باغ و بہار“ اور ”گنج خوبی“ کے دیباچوں سے بھی ہوتی ہے۔
یہی وجہ ہے کہ بیشتر مصنفین نے اسے درست تسلیم کرتے ہوئے
نقل کیا ہے۔

اس میں
”چار درویش“ کے بھی ۱۰۲ صفحات شامل تھے۔

اس نتیجے تک پہنچتے ہوئے محمد متوق صدیقی نے یہ امکان
بھی مد نظر رکھا ہے کہ جب جنوری ۱۸۰۲ء میں دیگر کتب
کے ساتھ ”چار درویش“ کی طباعت بھی ملتوی ہو گئی تو مہر امن
نے اس کے مسودے پر نظر ثانی کر کے اس کو باغ و بہار بنایا
ہو اور اسی مناسبت سے اس کا سنہ تالیف ۱۲۱۷ ہجری مطابق
۱۸۰۲ء قرار دیا ہو۔

● صفحہ ۶۶، حیدر بخش حیدری کے ذکر میں مؤلف نے ان
حضرات کے ناموں میں سے جن سے حیدری نے کسب فیض کیا ہے
سید جماعت علی رضوی، کو نظر انداز کر دیا۔ اس کے علاوہ مؤلف اس
باب میں بھی خاموش ہیں کہ حیدری کب تک بنارس میں رہے اور
کب کلکتہ کے لیے روانہ ہوئے۔

● اس کے بعد صفحہ ۷۰ پر مؤلف نے ”قصہ لہالی مجنوں“ کا سنہ تکمیل ۱۲۱۴ھ لکھا ہے، جب کہ ڈاکٹر عبادت بریلوی ۳ اور ڈاکٹر مختارالدین احمد آرزو نے اس موقع پر ۱۲۱۵ھ/۱۸۰۱ھ لکھا ہے۔

-
- ۱۔ سید حیدر بخش حیدری دہلوی: ”دیوان حیدری“، مرتبہ ڈاکٹر عبادت بریلوی، اورینٹل کالج میگزین، شمارہ مسلسل ۱۶۸، جلد ۳، شمارہ ۱، بابت فروری ۱۹۶۷ء، ص ۲۸ تا ۵۹۔
- ۲۔ سید حیدر بخش حیدری دہلوی: ”گلشن ہند“، ص ۱۶-۱۹۔
- ۳۔ سید حیدر بخش حیدری دہلوی: ”دیوان حیدری“، ص ۳۱۔
- ۴۔

جبکہ ڈاکٹر گیان چند جین نے اہنے تحقیقی مقالے میں اس کی تردید کی ہے اور لکھا ہے کہ ”یہ تو اب مان ہی لیا گیا ہے کہ ابن نشاطی نے کوئی مثنوی ’طوطی نامہ‘ نہیں لکھی - ۲

● صفحہ ۷۵، ”آرایش محفل“ کے ذکر میں مؤلف رقم طراز ہیں کہ ”اس کو حیدری نے اوائل ۱۲۱۶ھ م ۱۸۰۲ء میں ... اردو کا جام پہنایا“ یہ ایک ایسی غلط فہمی ہے جس کا آغاز مؤلف نے کیا اور ان کے تتبع میں حامد حسن قادری ۳ نے بھی یہی غلطی دہرائی ہے۔ جب کہ خود حیدری ۴ نے ”آرایش محفل“ کے دیباچے میں ”سن بارہ سو سولہ ہجری اور اٹھارہ سو ایک کے موافق“ لکھ کر اس سلسلے کے ہر ابہام کو پہلے ہی ختم کر دیا تھا پھر نہ جانے مؤلف نے اس عبارت کی موجودی میں ۱۸۰۲ء کہاں سے

● صفحہ ۹۱، میر شیر علی افسوس کے باب میں مؤلف رقم طراز ہیں کہ ”ان کا سن [صحیح سن] ولادت معلوم نہیں مگر ان کی پیدائش ۱۷۳۵ء سے دو تین سال قبل کی ہوگی“ افسوس کی ولادت کے سلسلے میں کلب علی خاں فائق کا بیان ہے کہ ”افسوس محمد شاہ کے آخر عہد حکومت ۱۱۶۰ھ یا [صحیح مطابق] ۱۷۴۷ء میں پیدا ہوا“ ۲ اور ڈاکٹر عبیدہ بیگم کے بقول ”افسوس ۱۷۴۶ء کے

۱- سید حیدر بخش حیدری دہلوی: ”دیوان حیدری“، ص ۳۳ - ۳۵۔
۲- مہر شیر علی افسوس: ”آرائش محفل“، مرتبہ کلب علی خاں فائق، طبع اول، لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۳ء، ص ۳۔

اواخر یا ۱۷۷۷ء کے اوائل میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ ۱۔

● اس سے پہلے اس صفحے پر مؤلف کا بیان ہے کہ :
”افسوس اپنے والد کے لکھنؤ آنے سے دو سال قبل ہی
لکھنؤ میں نواب شجاع الدولہ کے بھتیجے نواب سالار جنگ
کے ہاں ملازم ہو چکے تھے“ (ارباب نثر اردو،
طبع دوم، ص ۹۳ -)

جب کہ افسوس ۱۷۶۳ء میں لکھنؤ آئے اور پھر لکھنؤ سے
فیض آباد چلے گئے جہاں انہوں نے ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء میں نواب سالار جنگ
کا توسل اختیار کیا اور جب آصف الدولہ نے ۱۱۹۰ھ/۱۷۷۷ء میں
لکھنؤ کو ہایہ تخت بنایا تو افسوس بھی سالار جنگ کے ہمراہ
لکھنؤ چلے آئے۔ ۱

● مؤلف مزید لکھتے ہیں ”ان دونوں مرزا جوان بخت
جہاں دار شاہ . . . لکھنؤ میں رونق افروز تھے“ (ارباب نثر اردو دوم،
ص ۹۳) واضح رہے ”ان دنوں“ سے مؤلف کی مراد وہ دن ہیں جب
کہ افسوس اپنے والد کے آنے سے دو سال قبل لکھنؤ آئے اور وہیں
انہوں نے سالار جنگ کا توسل اختیار کیا اور سالار جنگ کا انتقال
ہوا اور افسوس کی ملاقات مرزا جہاں دار شاہ سے ہوئی۔

غلط ہے، ہر چند خود افسوس نے ”باغ اردو“ کے آغاز میں کالج میں اپنے تقرری کی تاریخ ”روز جمعہ کہ وہی سترہویں ماہ اکتوبر کی تھی سن ہجری بارہ سو پندرہ تھے اور سنہ عیسوی اٹھارہ سو ایک“ ۳ لکھی ہے اور مؤلف کی اطلاع کا ماخذ بھی شاید یہی ہے، مگر بقول ڈاکٹر عبیدہ بیگم:

”یہاں ان سے سہو ہوا ہے: تقویم کے مطابق ۱۲۱۵ھ
۲۵ مئی ۱۸۰۰ء سے شروع ہو کر ۳۱ مئی ۱۸۰۱ء
کو ختم ہو جاتی ہے، اس لیے افسوس کے تقرری کی
تاریخ ۱۷ اکتوبر ۱۸۰۱ء نہیں بلکہ ۱۷ اکتوبر
۱۸۰۰ء قرار پاتی ہے“ ۴

صفحہ ۹۶، ”دیوان افسوس“ کی ترتیب پر قول مؤلف نواب سالار جنگ کی سرپرستی میں ہوئی۔ جب کہ ڈاکٹر عبیدہ بیگم ۵ کے مطابق ”افسوس نے سالار جنگ کے بیٹے مرزا نوازش علی خاں کے ایام مصابحت (۱۱۸۹ھ-۱۷۷۵ء تا ۱۱۹۹ھ-۱۷۸۳ء) میں ہی اپنا دیوان مرتب کر لیا تھا“ (بحوالہ دیباچہ ”باغ اردو“)

۱- میر شیر علی افسوس: ”آرائش محفل“، ص ۵۔

۲- ایضاً، ص ۲۹۔

۳- میر شیر علی افسوس: ”باغ اردو“، مقدمہ از کلب عالی خاں فائق، طبع اول، لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۳ء، ص ۲۲۔

۴- ڈاکٹر عبیدہ بیگم: ”فورٹ ولیم کالج کی ادبی خدمات“، ص ۱۱۱،

ص ۱۲۲، ’’تاریخ آسام‘‘ کے سلسلے میں مؤلف رقمطراز ہیں کہ ’’شہنشاہ اورنگ زیب عالمگیر کے جنرل میر جملہ کی مہم آسام کی تفصیلی تاریخ ہے جو ۱۶۶۶ء میں فتح یاب ہوئی‘‘ جب کہ ڈاکٹر وحید قریشی کے بقول :

’’اورنگ زیب عالمگیر کے عہد حکومت میں جب میر محمد سعید اردستانی خان خانان المشہور بہ میر جملہ نے کوچ بہار اور آسام کے علاقے کی طرف . . . پیش قدمی کی (۱۰۷۲ھ اور ۱۰۷۳ھ/۱۶۶۱ء اور ۱۶۶۲ء) . . . تو . . . ان مہمات کا حال . . . فتح عبریہ (یا عبرتہ) کے نام سے قلمبند کیا ہے . . . مقدمے کے بعد دو مقالے ہیں : ایک بیہم نرائن کی شکست اور کوچ بہار کی فتح پر، دوسرا آسام کی فتح سے میر جملہ

۱- میر بہادر علی حسینی: ’’اخلاق ہندی‘‘، مرتبہ ڈاکٹر وحید قریشی

طبع اول، لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۳ء، ص ۲۔

۲- ڈاکٹر عبیدہ بیگم: ’’فورٹ ولیم کالج کی ادبی خدمات‘‘ ص ۳۷۹۔

کے انتقال (۲، رمضان ۱۰۷۳ھ/۱۶۶۳ء) تک کو
حاوی ہے“ ۱

مذکورہ عبارت سے بخوبی اندازہ ہوتا ہے کہ یہ مہم ۱۶۶۳ء
میں جب میر جمل نے انتقال کیا یقیناً ختم ہو گئی ہوگی۔ اس صورت
میں مؤلف کا بیان کردہ سنہ نظر ثانی کا محتاج ہو جاتا ہے، اس بات
کو ڈاکٹر عبیدہ بیگم کے اس بیان سے بھی تقویت ملتی ہے کہ
”طاش نے یہ تاریخ ۱۰۷۳ھ/۱۶۶۳ء میں مکمل کر لی تھی“۔ ۲
اس کے علاوہ مہم کے ساتھ ”فتح یاب ہوئی“ کے الفاظ بھی کوئی
اچھا تاثر نہیں چھوڑتے۔

• صفحہ ۱۲۳، ”گل کرسٹ نے... ایک بسیط کتاب و ہندوستانی
کی صرف ونحو کے نام سے ۱۷۹۶ء میں مرتب کی تھی“ جب کہ
ڈاکٹر عبیدہ بیگم ۳ اور ڈاکٹر وحید قریشی ۴، ۱۷۹۶ء کو ”رسالہ
گل کرسٹ“ یا ”فوائد زبان اردو“ کا سال طباعت قرار دیتے ہیں۔

میں مدارالمہام ہوئے“ جبکہ ڈاکٹر عبیدہ بیگم ۲، کے مطابق ارسطو جاہ

۱۲۰۰ھ میں برسر اقتدار آئے اور مرزا اکبر علی بیگ کے مطابق

۱۔ ڈاکٹر عبیدہ بیگم: ”فورٹ ولیم کالج کی ادبی خدمات“، ۶۱۱۔

”۱۹۸۱ء میں ان کو سیدار المہام (وزیر اعظم) کی خدمت عطا کی“ ۱

• صفحہ ۱۳۶، لطف کے انتقال کے بارے میں مؤلف رقم طراز ہیں ”لطف نے ۱۲۳۸ھ م ۱۸۲۲ء میں وفات پائی۔“ لطف کے سال وفات کے سلسلے میں اختلاف پایا جاتا ہے۔ مختلف لوگوں نے مختلف سن لکھا ہے۔ مثلاً ڈاکٹر فرمان فتح پوری ۲ کے مطابق ۱۲۲۸ھ/۱۸۱۳ء ہے، ڈاکٹر جاوید نہال ۳ اور ڈاکٹر عبیدہ بیگم ۴ کے بقول ۱۲۳۸ھ/۱۸۲۲ء جب کہ مرزا اکبر علی بیگ ۵ نے مختلف شہادتوں کے تجزیے کے بعد ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۷ء کو درست تسلیم کیا ہے۔

• صفحہ ۱۴۳، مؤلف ”گل زار ابراہیم“ علی ابراہیم خان خلیل کا سال وفات مؤلف نے ۱۲۱۸ھ بتایا ہے جب کہ مخطوطات انجمن ترقی اردو، کراچی پاکستان کے مرتبین نے جرأت کے مصرعے

۱۔ ڈاکٹر مرزا اکبر علی بیگ: ”مرزا علی لطف۔ حیات اور کارنامے“، طبع اول، حیدرآباد (دکن)، ادارہ شعر و حکمت ۱۹۷۹ء، ص ۳۵۔

• بعد ازیں مؤلف کا بیان ہے کہ ”فورٹ ولیم کے کالج
کے افتتاح کے ساتھ ہی وہ بھی اس میں ملازم ہو گئے“ مؤلف کا
یہ بیان مبہم اور ناکافی ہے، بہتر ہوتا اگر اس موقعے پر تاریخ
کئی صراحت ہوتی۔

• اسی صفحے پر ”دیوان جہان“ کا سال تالیف ۱۸۱۳ء م
۱۲۲۷ھ درج ہے، مؤلف نے اسی غلطی کو کئی جگہ دہرایا ہے
مثلاً ص ۱۷۹ اور ۱۵۵، جبکہ ڈاکٹر عبدالرشید شادانی نے ”دیوان جہان“
کے ایک نسخے کے حوالے سے جو کبھی فورٹ ولیم کالج
کلکتہ کی ملکیت تھا اور اب ایشیاٹک سوسائٹی آف بنگال، کلکتہ
کے کتب خانے میں محفوظ ہے، رقم طراز ہیں ”صاف ظاہر ہے کہ کتاب
۱۸۱۲ء میں تکمیل کو پہنچی“ ۲

عیسوی میں مع دو تاریخ ہجری و عیسوی کے تمام ہوئی“

اس آخری فقرے سے مراد یہ ہے کہ ولا نے ہجری اور عیسوی

تاریخوں کے قطعات بھی درج کیے ہیں جن سے بالترتیب یہ سنہ نکلتے

ہیں ”کہی من لگن سب کتھا عشق کی“ $1213 + 2 = 1215$ ھ اور

”فسانہ ہے یکسر عجیب و غریب“ $1803 - 3 = 1801$ ء مزید یہ

کہ (۱۰ ذیقعدہ) ۱۲۱۵ھ کی مطابقت ”تقویم ہاشمی“ کے مطابق

۱۸۰۱ء سے ہوتی ہے، اور یہی تاریخ اختتام تالیف ہے۔

اس کے بعد مؤلف نے اس قصے کے اصل ماخذ کے سلسلے میں

ولا کے بیان کو دہراتے ہوئے، اسکی اصل موتی رام کبیشور کی

تصنیف کو قرار دیا ہے۔ جبکہ ڈاکٹر پرکاش مونس کے مطابق:

”ہندی ادب کی کسی تاریخ یا ہندی شاعروں کے کسی

موتی رام کبیشور کی برج زبان میں لکھی ہوئی کتاب کا نہیں اور نہ موتی رام نے 'مادھونل اور کام کندلا' نامی کوئی کتاب لکھی" ۲ نیز مؤلف نے اس ضمن میں للولال جی کوی کی شراکت کا ذکر نہیں کیا۔

● صفحہ ۱۷۸، پر "تاریخ شیر شاہی" کے ترجمے کی تاریخ ۵ جمادی الاول ۱۲۳۰ھ/۲ اگست ۱۸۲۰ء درج ہے۔ اول تو یہ کہ یہ ترجمہ ۱۲۲۰ھ/۱۸۰۵ء میں مکمل ہوا، اور دوم یہ کہ ۱۲۳۰ھ کی مطابقت ۱۵-۱۸۱۳ء سے ہے ۱۸۲۰ء سے نہیں۔

● صفحہ ۱۸۳، پر طپش کے بارے میں مؤلف کے بیانات آپس میں متضاد ہیں مثلاً ایک جگہ لکھتے ہیں کہ:

"طپش کا نام اگرچہ فورٹ ولیم کالج کے باقاعدہ مشیوں اور اہل قلم میں شامل نہیں تھے مگر وہ بھی ایک

۱- ڈاکٹر پرکاش مونس: "اردو ادب پر ہندی ادب کا اثر"۔

● صفحہ ۱۸۵، جہاں دار شاہ کے انتقال کا سال یہ قول مؤلف ۱۲۰۱ھ سے مرچند شہ زادے کے انتقال کا سنہ خلیل الرحمان داؤدی ۵ نے بھی یہی لکھا ہے، مگر ڈاکٹر مختار الدین احمد آرزو ۶ اور ڈاکٹر وحید قریشی ۷ کے یہ قول شہ زادے کے انتقال کی صحیح تاریخ ۲۵ شعبان ۱۲۰۲ھ/یکم جون ۱۷۸۸ھ ہے۔

- ۱۔ مرزا جان طہش: ”بہار دانش“، ص ۳۔
- ۲۔ قدرت اللہ قاسم: ”مجموعہ نغمہ“، مرتبہ محمود شیرانی، طبع اول، لاہور، پنجاب یونیورسٹی، ۱۹۳۳ء، ص ۳۶۷۔
- ۳۔ مرزا جان طہش: ”بہار دانش“، ص ۳۔
- ۴۔ ڈاکٹر عبیدہ بیگم: ”فورٹ ولیم کالج کی ادبی خدمات“، ص ۱۷۹۔
- ۵۔ مرزا جان طہش: ”بہار دانش“، ص ۵۔
- ۶۔

م ۱۲۲۷ء میں تالیف ہوا...“

جب کہ ڈاکٹر عبیدہ بیگم ۳ کے مطابق ”دیوان جہاں“

۱۸۱۲ء میں مرتب ہوا کیوں ۱۸۱۲ء کی مطابقت ۱۲۲۷ء سے ہے

اس لیے خیال ہوتا ہے کہ یہ سہو کاتب ہوگا لیکن چون کہ اس اسی

کتاب کے صفحہ ۲۵۵ پر مؤلف نے جہاں کے ذکر میں اس تذکرے

کے لیے ڈاکٹر اسپرنگر کے دہے ہوئے سال تالیف ۱۲۲۷/۱۸۱۲ء کو

غلط قرار دے کر درست سال تالیف مع مطابقت ۱۲۲۹ء م ۱۸۱۳ء

لکھا ہے اور اپنے اس بیان کا ماخذ خود جہاں کو قرار دیا ہے۔ اس

لیے سہو کاتب ۱۸۱۳ء نہیں ۱۲۲۷ء ٹھہرتا ہے۔ تصدیق مزید کے لیے

ملاحظہ ہو اسی کتاب کا صفحہ ۱۷۳۔

یہ غلطی بھی مؤلف کی ان غلطیوں میں سے ایک ہے جس

۱۔ کاظم علی جوان : ”سکنتلا“ ص ۳۔

۲۔

ڈاکٹر عبیدہ بیگم : ”فورٹ ولیم کالج کی ادبی خدمات“، ص ۲۵۲۔

کے حوالے سے رقم طراز ہیں کہ ”نواز کا سرپرست فرخ سپر کے عہد کا امیر محمد صالح خان ملقب بہ فدائی خان و اعظم خان تھا“ ۱

● صفحہ ۲۰۵، ”بارہ ماسم“ کے سلسلے میں مؤلف کا بیان ہے کہ ”یہ منظوم رسالہ ۱۸۰۳ء میں تصنیف ہوا اور ۱۸۰۳ء میں

کلکتہ سے شائع کیا گیا“ جب کہ ”بارہ ماسم“ ۱۲۱۷ھ/۱۸۰۳ء میں مکمل ہوا، اور ۱۸۱۲ء میں ہندوستانی پریس سے شائع ہوا“ ۲

● صفحہ ۲۰۶، ”جوان نے ۱۸۰۹ء میں ’تاریخ فرشتہ‘ کے ایک بڑے حصے کا... ترجمہ کیا تھا“ اس سلسلے میں ڈاکٹر

عبیدہ بیگم ”انالس آف دی کالج آف فورٹ ولیم“ صفحہ ۱۵۹ کے حوالے سے لکھتی ہیں کہ ”جوان نے ۱۸۰۷ء میں ’تاریخ فرشتہ‘ سے